...................................................................................................................................................... 

CAPÍTULO V  

DAS VEDAÇÕES À OPÇÃO  

Art. 9º Não poderá optar pelo SIMPLES, a pessoa jurídica: 

I - na condição de microempresa, que tenha auferido, no ano-calendário 

imediatamente anterior, receita bruta superior a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais); 
  * Inciso I com redação dada pela Medida Provisória nº 2.189-49, de 23/08/2001. 

II - na condição de empresa de pequeno porte, que tenha auferido, no ano-

calendário imediatamente anterior, receita bruta superior a R$ 1.200.000,00 (um milhão e 

duzentos mil reais); 
  * Inciso II com redação dada pela Medida Provisória nº 2.189-49, de 23/08/2001. 

III - constituída sob a forma de sociedade por ações; 

IV - cuja atividade seja banco comercial, banco de investimentos, banco de 

desenvolvimento, caixa econômica, sociedade de crédito, financiamento e investimento,